
PROPUESTA PARA LA REUTILIZACIÓN DEL AGUA RESIDUAL TRATADA EN 
UNA EMPRESA DE CEREALES EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
  

ELIANA IVETH ALARCÓN RONDÓN 
LAURA CATALINA NEITA PINTO 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
FUNDACIÓN UNIVERSIDAD DE AMÉRICA 

FACULTAD DE INGENIERÍAS 
PROGRAMA DE INGENIERÍA QUÍMICA  

BOGOTÁ, D. C. 
2017 



PROPUESTA PARA LA REUTILIZACIÓN DEL AGUA RESIDUAL TRATADA EN 
UNA EMPRESA DE CEREALES EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ 

 
   
 
 

 
 

 
 

 
ELIANA IVETH ALARCÓN RONDÓN 

LAURA CATALINA NEITA PINTO 
  
 
 

 
 

 
Trabajo de Grado para optar el título de Ingeniero Químico 

 
 
 
 
 
 
 

Director 
LIZETH PORRAS 

Ingeniero Químico 
 
 
 
[...]
 Coagulación por barrido. “Se producen las interacciones entre coloide e 

hidróxido precipitado. En este proceso el agua es clara y el porcentaje de 
partículas coloidales es pequeño, estas son entrapadas al producirse una 
sobresaturación de precipitado de hidróxido de aluminio.”16 

 
 Etapas de la coagulación. 

 
La coagulación se divide en las siguientes etapas: 

 

 Hidrólisis de coagulantes y desestabilización de partículas en suspensión. 

 Formación de compuestos poliméricos. 

 Adsorción de cadenas poliméricas por coloides 

 Adsorción mutua de coloides. 

                                                           
14 Ibíd., 
15 ARBOLEDA VALENCIA, Jorge. Teoría y práctica de la purificación del agua. Colombia. Bogotá D.C. Ed. 
McGraw – Hill. Tercera edición.  
16 CEPIS. Programa de protección de la salud ambiental. Evaluación de plantas de tratamiento de agua. Tomo 
I. Perú. 1984.   



28 
 

 Floculación. La floculación es el proceso por medio del que se aglomeran las 
sustancias coloidales formando los flocs de tamaño mayor para favorecer su 
sedimentación y posterior filtrado. 

 
 Tipos de floculación. 

 
 Floculación Pericinética. “Se presenta un movimiento natural de las moléculas 

de agua y está inducida por la energía térmica.”17 Las partículas pequeñas 
(<1um) son sometidas a este tipo de floculación, a través del movimiento 
browniano. 

 
 Floculación ortocinética. “Se basa en las colisiones de las partículas debido al 

movimiento del agua, el que es inducido por una energía exterior a la masa de 
agua y que puede ser de origen mecánico o hidráulico. Después que el agua es 
coagulada es necesario que se produzca la aglomeración de los microflóculos.”18 

 
 Clasificación de los floculantes. 

 

 Floculantes minerales. Sílice activada 

 Floculantes Orgánicos Naturales. Los ácidos manuránicos y Los ácidos 
glucónicos. 
 

 Floculantes Orgánicos de síntesis.  
 

 Polímero no iónico (Sin carga eléctrica). Oxido de polietileno. 

 Polímero catiónico (Carga positiva). Imina de polietileno. 

 Polímero aniónico (Carga eléctrica negativa). Sulfato de poliestireno, Acido 
poli acrílico, Poliacrilamida hidrolizada. (Ver Figura 3).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
17 CASTILLO, Juberzay & GÓMEZ, Gliceria. Procesos de tratamientos de aguas coagulación y floculación. 2011.  
18 ANDÍA CÁRDENAS, Yolanda. Tratamiento de agua de coagulación y floculación. 2000.  



29 
 

                      Figura 3. Coagulación y floculación del agua. 

 
                    ACADEMIA NACIONAL DE CIENCIAS. El agua potable segura es esencial.  
                    Disponible en: https://www.koshland-science-useum,org/water/html/es/Treat 
                    ment/Coagulation-Flocculation. Consultado en: 22 de Abril de 2016.  

 
 Filtración. La filtración es una técnica, proceso tecnológico u operación unitaria 

de separación, por la cual se hace pasar una mezcla de sólidos y fluidos, gas o 
líquido, a través de un medio poroso o medio filtrante que puede formar parte de 
un dispositivo denominado filtro, donde se retiene de la mayor parte del o de los 
componentes sólidos de la mezcla. 
 

 Clasificación de filtros. 
 

 Filtros lentos de arena. Los filtros lentos de arena se utilizan para el tratamiento 
de las aguas ligeramente turbias y generalmente no poseen coagulación ni 
sedimentación previa. Estos filtros están constituidos de un estanque con una 
capa de arena de 0,60 a 1,00 m. de espesor, soportada por una capa de grava 
de 0,30 a 0,40 m. de altura, cuya granulometría creciente hacia el fondo varía 
desde arena gruesa hasta ¾ " o más de tamaño. Bajo la capa de grava existe 
un sistema de drenaje colector del agua filtrada. “Completan el filtro, un sistema 
de control de entrada y salida del agua que permite mantener constante la carga 
de agua sobre la arena y regular el gasto de salida y un sistema que indica la 
pérdida de carga del filtro. La tasa de filtración de estos filtros es de 1,3 a 6,5 
l/m2/min.”19 

 
 Filtros rápidos de arena. “La velocidad de filtración es muy superior a la de 

filtración lenta varia 5 a 7 – 8 m3/ hora. No tienen la misma eficiencia que el lento, 
sobre todo desde el punto de vista Bacteriológico. Se necesita mayor cuidado 

                                                           
19 GLOSARIO DE TÉRMINOS AMBIENTALES. Op., Cit., 



30 
 

en la desinfección, el agua que se trata en un filtro rápido debe estar previamente 
coagulada, floculada y sedimentada.”20 

 
 Filtros de carbón activado. Funcionan mediante la activación del carbón por 

absorción, lo que permite la remoción de materia orgánica, fenoles, pesticidas, 
cloro, y otras impurezas del agua. Tanto el carbón activado como la mayoría de 
los contaminantes orgánicos presentes en el agua, son no polares por lo que 
quedan adheridos a la superficie del carbón lo que permite un mejor color, olor 
y sabor del agua. 

 
 Trampa de grasas. “Una trampa o interceptor de grasa se diseña para separar 

físicamente la grasa y los sólidos de las aguas residuales. Las aguas residuales 
entran en una trampa o interceptor, el agua se va más despacio y las partículas 
de la grasa, que son menos densas que el agua, se unen y flotan dentro el 
tanque. Las partículas sólidas más pesadas decantan. El orificio de la trampa o 
interceptor se localiza cerca del centro del tanque para evitar que la grasa y los 
sólidos pasen a través del tanque.”21 Ver Figura 4.  
 

                           Figura 4. Trampa de grasas. 

 
                   UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA. Diseño de plantas. 
                   Disponible en: http://datateca.unad.edu.co/. Consultado en: 10 de  
                         Noviembre de 2016.  

 
 Sedimentación. La sedimentación de sólidos en líquidos está gobernada por la 

ley de Stokes, que indica que las partículas sedimentan más fácilmente cuando 
mayor es su diámetro, su peso específico comparado con el del líquido, y cuando 
menor es la viscosidad del líquido. “En el caso del tratamiento de las aguas 
residuales, este proceso se realiza para retirar la materia sólida fina, orgánica o 
no, de las aguas residuales, aquí el agua pasa por un dispositivo donde se 
depositan los materiales para su posterior eliminación, El proceso de 

                                                           
20 Ibid.,  
21 Ibid.,  



31 
 

sedimentación puede reducir de un 20 a un 40% la DBO5 y de un 40 a un 60% 
los sólidos en suspensión.”22 

 
“Mediante este proceso se eliminan materiales en suspensión empleando 
un tiempo de retención adecuado.”23 

 
 Flotación. Proceso primario para aguas de baja turbiedad. 

Una alternativa a la sedimentación, utilizada en el tratamiento de algunas aguas 
residuales, es la flotación, es un método de tratamiento en el que predominan 
los fenómenos físicos, que se emplea para la separación de partículas de una 
fase líquida. La separación se consigue introduciendo finas burbujas de gas, 
normalmente aire, en la fase líquida. “El agua residual, supersaturada de aire, 
se descarga a continuación en un depósito abierto. En él, la ascensión de las 
burbujas de aire hace que los sólidos en suspensión suban a la superficie, de 
donde son retirados. La flotación puede eliminar más de un 75% de los sólidos 
en suspensión.”24 

 
1.3.1.3 Tratamientos secundarios. El objetivo de este tratamiento es remover la 
demanda biológica de oxígeno (DBO) soluble que escapa a un tratamiento primario, 
además de remover cantidades adicionales de sólidos sedimentables. 
 
La ventaja es que en ese proceso el fenómeno se realiza con más velocidad para 
facilitar la descomposición de los contaminantes orgánicos en períodos cortos de 
tiempo.  Un tratamiento secundario remueve aproximadamente 85% de la DBO y 
los sólidos en suspensión, aunque no remueve cantidades significativas de 
nitrógeno, fósforo, metales pesados, demanda química de oxígeno (DQO) y 
bacterias patógenas. 
 
“Para llevar a efecto el proceso anterior se usan varios mecanismos tales como: 
lodos activados, biodisco, lagunaje, filtro biológico.”25 
 
 Reactor biológico. Reservorio donde se lleva a cabo un proceso que se 

presenta en una cavidad biológicamente activa donde se forma una mezcla 
uniforme del agua y los microorganismos a través de agitación, allí la materia 
orgánica se degrada a través de microorganismos anaerobios (bacterias) allí 
presentes. 

 
 Digestión. Se presenta un metabolismo que da paso a la descomposición de 

material orgánico usando bacterias que catabolizan a través de un reactor 

                                                           
22 DELGADILLO, Oscar & CAMACHO, Alan. Depuración de aguas residuales por medio de humedales 
artificiales. 2010.  
23 COGOLLO, J & RHENALS, A. Optimización del proceso de clarificación en la planta de tratamiento de aguas 
de una embotelladora de bebidas. 2003.  
24 GLOSARIO DE TÉRMINOS AMBIENTALES. Op., Cit., 
25 Ibid., 



32 
 

cerrado en ausencia de oxígeno, produciendo en ocasiones una fuente de 
energía puede ser Metano o Dióxido de Carbono. 

 
 Filtro biológico. Está formado por un reactor, en el cual se ha situado un 

material de relleno sobre el cual crece una película de microorganismos 
aeróbicos con aspecto de limos. 

 
“El agua residual se descarga en la parte superior mediante un distribuidor 
rotativo cuando se trata de un tanque circular.  A medida que el líquido desciende 
a través del relleno entra en contacto con la corriente de aire ascendente y los 
microorganismos.  La materia orgánica se descompone lo mismo que con los 
lodos activados, dando más material y CO2.”26 

 
1.3.1.4 Tratamientos terciarios. Tiene el objetivo de remover contaminantes 
específicos, usualmente tóxicos o compuestos no biodegradables o aún la remoción 
complementaria de contaminantes no suficientemente removidos en el tratamiento 
secundario. 
 
“Como medio de filtración se puede emplear arena, grava antracita o una 
combinación de ellas.  El pulido de efluentes de tratamiento biológico se suele hacer 
con capas de granulometría creciente, duales o multimedia, filtrando en arena fina 
trabajando en superficie.  Los filtros de arena fina son preferibles cuando hay que 
filtrar flóculos formados químicamente y aunque su ciclo sea más corto pueden 
limpiarse con menos agua.”27 
 
 Adsorción. Por su tamaño, las partículas coloidales tienen una relación 

área/masa extremadamente grande, por ello son excelentes materiales 
adsorbentes. 

 
En la superficie de las partículas existen fuerzas de Van der Waals e incluso 
enlaces interatómicos que el estar insatisfechos pueden atraer y retener átomos, 
iones o moléculas de sustancias extrañas. “A esta adherencia de sustancias 
ajenas en la superficie de una partícula se le llama adsorción. Las sustancias 
adsorbidas se mantienen firmemente unidas en capas que suelen tener no más 
de una o dos moléculas (o iones) de espesor. Aunque la adsorción es un 
fenómeno general de los sólidos, resulta especialmente eficiente en dispersiones 
coloidales, debido a la enorme cantidad de área superficie.”28 

 
 Adsorción por carbón activado. En este proceso el agua es impulsada a través 

de una columna que contiene el sólido, en este caso es el carbón activado. Por 

                                                           
26 Ibid., 
27 Ibid., 
28 FULL QUIMÍCA. Propiedades de los coloides. Disponible en: http://www.fullquimica.com/2012/10/propiedade 
s-de-los-coloides.html. Consultado en: 30 de Octubre de 2016.  



33 
 

el paso constante del agua se acumulan las moléculas a la superficie del carbón 
activado. Ver Figura 5.  

 
                      Figura 5.  Filtro de carbón activado granular. 

 
              HIDROFILTEC S.A.C. Tecnología en filtración de agua. Disponible en: http://www. 
                  hidrofiltec.com. Consultado en: 10 de Noviembre de 2016.  

 
 Osmosis inversa. Desde 1972 la osmosis inversa funciona a través de una 

membrana permeable porosa que permite el paso de una solución de mayor 
concentración a otra de menor (por eso se llama ósmosis inversa), utilizando 
una presión superior a la presión osmótica se logra que en la membrana queden 
retenidos los sólidos y solo pasa el agua. Estas membranas tienen la ventaja de 
hacer limpieza continua mientras trabajan para evitar la acumulación de 
contaminantes, sin embargo, los sólidos en suspensión bastante finos deben ser 
eliminados antes de ser sometidos a osmosis inversa, ya que no se pueden 
observar a simple vista, pero ensucian dichas membranas; las cuales están 
compuestas de varios recubrimientos enrollados en espiral por donde circula 
constantemente un volumen muy pequeño de agua por el interior de la 
membrana. 

 
Retiran del 95 al 99 % de sólidos disueltos totales y el 99 % de bacterias 
presentes en agua acercándose a la potabilización. Es posible llegar a eliminar 
partículas hasta de 0,0001mm, por eso es considerada la técnica de filtración 
más avanzada para el saneamiento del agua, sin embargo, su mayor desventaja 
es el costo de operación. Ver Figura 6.  

 
 
 



34 
 

                                        Figura 6. Principio de la ósmosis  
                                        inversa. 

 
                               PUREPRO. Ósmosis. Disponible en: http://www. 
                                         purepro-ecuador.com/osmosis.html. Consultado 
                                         en: 28 de Septiembre de 2016.   

 
 Ultrafiltración. Es un tratamiento similar al de ósmosis inversa. 
 

“Es un sistema que trabaja a altas velocidades y baja presión, es un medio 
poroso de menos de 0,01 micras. Los sistemas de ultrafiltración son capaces de 
remover por encima del 90% de los contaminantes.”29 

 
El agua anteriormente filtrada entra en el medio a presión y en la membrana 
quedan capturadas las sustancias no deseadas en el agua. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
29 METCALF & EDDY. Ingeniería de aguas residuales. España. Ed. McGraw – Hill. Tercera edición.  



35 
 

2. DIAGNÓSTICO 
 
En Estados unidos, en el año de 1906 la empresa dio a conocer su primera 
producción de cereales, gracias al trabajo de sus primeros 44 empleados. En 1914 
comenzaron a comercializarse en otros países. 
 
En el periodo de 1959 se abre la primera planta en Colombia, localizada en Medellín 
junto con una empresa que contaba con los requerimientos de una empresa de 
alimentos y una cadena de distribución. La producción era creciente y vieron 
conveniente independizarse de dicha compañía, abriendo las puertas en Bogotá en 
sus propias oficinas, fábrica y bodega. La maquinaria y equipos instalados fueron 
importada y fue así como iniciaron la producción en la capital del país. En este 
momento la compañía de cereales está ubicada en la zona industrial de Montevideo 
en la ciudad de Bogotá. Está dedicada a la producción principalmente de cereales 
con alto valor nutricional, y avanzando hacia nuevas categorías.  
 
Dentro de sus actividades diarias se encuentra la obtención de los productos en 
donde el agua se contamina con cargas orgánicas (Demanda química de oxigeno 
DQO: 16.000 mg O2/L) y otros sólidos disueltos y en suspensión. Sumado a esto la 
planta cuenta con un cuarto de lavado en donde se generan asimismo aguas 
residuales al igual que en la limpieza de los equipos. 
 
Su actividad principal es la producción de cereales, la cual empieza con la 
recolección y almacenamiento de la materia prima en este caso el maíz, luego la 
limpieza y acondicionamiento del mismo para convertirlo en el grits por 
desgerminación (sémolas de maíz), estos se someten a cocción en grandes 
calderas durante más de 2 horas. Pasado este tiempo son triturados en un tornillo, 
y luego secados en una zona especial; después de estar ya secos nuevamente son 
triturados para darle forma a la hojuela y así ser tostadas. A través de una máquina 